
سرمقاله

دکتر جلال ولی الهی
دانشیار دانشگاه تربیت 
دبیر شهید رجایی 
گروه علوم زیستی و 
زیست فناوری

تعریف
تنوع زیستی یعنی تنوع موجودات زنده در کرة زمین که شامل 

سه مفهوم است:
1. تنوع گونه ای؛ یعنی تنوع گونه های مختلف جانوری و گیاهی؛

2. تنوع ژنتیکی؛ یعنی تنــوع ژنتیکی که در تمام جمعیت های 
یک گونه وجود دارد.

3. تنوع زیستگاه ها یا بوم سازگان؛ یعنی تنوع بوم سازگانی موجود 
روی زمیــن و تنوع در فعل و انفعالات میــان موجودات زنده در 

بوم سازگان طبیعی.

اهمیت تنوع زیستی
تنوع زیستی سپر حیات بشــر است. بدون تنوع زیستی گیاهی 
و جانوری، بشــر نمی تواند در کرة زمین زندگی کند. تنوع زیستی 
بزرگ ترین میراث زمین اســت که آن را در بین همة ســتارگان 
و ســیارات منحصربه فرد، خارق العاده و شــگفت کرده است. تنوع 
زیستی، کرة زمین را در منظومة شمسی و شاید در کل کیهان به 
پردة سینمایی رنگی تبدیل کرده است. تنوع زیستی کتابخانة دنا      
(DNA) و طبیعت است. هر موجود زنده، از سوسک گرفته تا فیل، 

کارگاهی زیست فناورانه با بسیاری از مواد، عناصر و ترکیبات است 
که بشر هنوز کامل آن ها را نشــناخته است. می گویند هر دردی 
هست درمان آن نیز در طبیعت هست. تنوع زیستی موهبتی الهی 
اســت. هر موجود زنده یا حاصل میلیون ها سال تلاش طبیعت در 
تکامل آن و یا جزو فسیل های زنده ای است که میلیون ها سال به 
همین شکل باقی مانده است. تنوع زیستی امانتی است که به بشر 
سپرده شده تا از آن غذا، دارو و هزاران فراوردة دیگر به دست آورد. 
بشــر نباید نســل هیچ یک از موجودات، از پشه و سوسک گرفته 
تا مار، عقرب، کرگدن، شــیر و فیــل و ... را نابود کند. هیچ یک از 
موجــودات زندة روی زمین به باطل خلق نشــده اند.1 تمامی این 
موجودات و هر آنچه در زمین و آســمان و مابین آن ها وجود دارد 
از آن خداســت و به بشــر امانت داده شده است و او نباید آن ها را 
به ناحق نابود کند. شــاید سوسک، مار، عقرب و موش در خانة ما 
موجوداتي مزاحم باشند و باید کشته و یا دور رانده شوند اما هریک 
از آن ها در جایگاه خود در طبیعت محترم اند و رسالت و وظیفه ای 
دارند که به آن مشــغول اند و در حفظ حیات دیگر موجودات مؤثر 
و مفید هســتند. حیات ما و دیگر موجــودات به هریک از اجزای 
این نظام بوم شناختی وابســته است. تازه برخی گونه ها کلیدی تر 

تنوع زیستی چیست
 و چه اهمیتی دارد؟
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محسوب می شوند؛ یعنی وجود بسیاری از موجودات دیگر، تعادل و 
سرزندگی بوم  سازگان به آن ها بستگی دارد. این گونه ها مثل سنگ 
وسط طاق های سنگی و آجری قدیمی هستند كه اگر خراب شوند، 

کل طاق می ریزد و نابود می گردد.
بــر مبنای اینکه هیچ  گونه ای در طبیعت بی ارزش نیســت و به 
باطل خلق نشــده است، در سطح جهانی برای حفظ تنوع زیستی 
توافق نامة )کنوانسیون( تنوع زیستی به وجود آمد که همة کشورها 

عضو آن هستند و باید به مقررات آن پایبند باشند.

چرا ما به تنوع زیستی نیاز داریم؟
 انسان ها برای بقای خود به همکاری هزاران گونه وابسته هستند. 
براي مثال حشرات در فرایندهای متعدد زیست محیطی و زراعتی 
سودمند هستند؛ مثلًا گرده افشــانی دانه ها، مهار علف های هرز و 
آفات. باکتری ها و گیاهان قارچی همراه با غذا برای انسان پادزیست 
)آنتی بیوتیک( و دیگر داروهای درمانی را فراهم و مراحل زیســتی 
از قبیل تثبیت نیتروژن را تنظیم می کنند. گونه های به نسبت کمی 
از نظر فایدة بالقوه شــان برای انسان ها مورد ارزیابی قرار گرفته اند. 
تعداد 28٠٠٠٠ از تقریباً 32٠٠٠٠ گونة گیاهی شناخته شده هنوز 
برای اســتفاده در امور صنعتی، پزشکی یا زراعتی در حال ارزیابی 
هســتند. همین موضوع برای میلیون ها ریزجاندار، گونة قارچی و 

حیوانات نیز صادق است.
مهندسی ژن شناســی، یعني الحاق ژن ها از موجود زنده به گونة 
متفاوت، این امکان را فراهم مــی آورد كه از منابع ژن موجود زنده 
در مقیاس وسیع استفاده کنیم. همچنین، امكان تولید واکسن های 
جدید، پرورش حیوانات مزرعه ای پربازده تر و گیاهان زراعی مقاوم در 
برابر آفت را نیز تأمین نموده است. سیر تکامل ایجاد تنوع ژن شناسی 
در سیارة امروز، صدها میلیون سال زمان برده است. این تنوع ممکن 
است برای مشکلات امروزی یا مشکلات آینده اي كه حتي تصورش 
را نمي كنیم، راه حل هایی داشته باشد. بسیار نامعقول خواهد بود که 

اجازه دهیم این بخش مهم از میراث ما رو به نابودی برود.

اهمیت دارویی، زراعی و صنعتی موجودات زنده
منابع ژن شناسی موجودات زنده برای صنعت دارو بسیار حیاتی 
و مهم هستند؛ زیرا صدها مادة شیمیایی استخراج شده از گیاهان 
و دیگر موجودات زنده برای تولید دارو مورداستفاده قرار می گیرند. 
بســیاری از محصولات طبیعی که مســتقیم از موجودات دریایی 
گرفته می شــوند، نویدبخش داروهای ضد سرطانی و ضدویروسی 
هستند. برای مثال نشــانگان )سندروم( کمبود ایمنی (AIDS) و 
داروی ازیدوتیمیدین (AZT) ترکیبی برگرفته از یک اسفنج است. 
نوعی از سوســک ها اســتروئیدهایی با توان جلوگیری از حاملگی 
تولید می کنند. کرم های شــب تاب ترکیبی تولید می کنند که در 

برخورد با عفونت های ویروسی سودمند هستند.
 بیست عدد از پرفروش ترین نسخه های دارویی در ایالات متحده 
جزو محصولات طبیعی هستند که اندکی از نظر شیمیایی اصلاح 
شــده اند، یا داروهای ترکیبی اند که ساختارهای شیمیایی شان از 

موجودات زنده به دست آمده اند.
 اهمیت زراعی گیاهان و حیوانات مســلم است؛ زیرا ما برای بقا 
باید از آن ها اســتفاده کنیم. گرچه تعداد گونه های مختلف غذایی 
که مصرف می کنیم در مقایســه با کل تعــداد گونه های خوراکی 
در دســترس در هر ناحیه محدود است. فناوری صنعتی نوین به 
محدودة وسیعی از محصولات موجودات زنده بستگی دارد. گیاهان 
تأمین کنندة مواد نفتی و روغن ها، عطرها و رایحه ها، رنگ ها، کاغذ، 
الوار، موم ها، رزین ها و دیگر مواد پلاستیکی خام، سم ها، چوب پنبه 
و فیبرها هســتند. حیوانات تأمین کنندة پشم، ابریشم، مو، چرم، 
روغن ها و موم ها هستند و امکان حمل ونقل را فراهم می کنند و در 
تحقیقات پزشکی اهمیت دارند. برای مثال دانشمندان با استفاده 
از آرمادیلو )نوعــی حیوان گورکن( در زمینة بیماری هنســن 
تحقیق مي كنند؛ زیــرا این تنها گونة جانوری نزدیک به انســانِ 
مستعد این بیماری است. حشــرات مجموعه ای از مواد شیمیایی 
را ترشح می کنند که نشان دهندة توانگری محصولات بالقوه است. 
زیست شناســان تخمین می زنند هنوز حــدود 9٠ درصد از کل 

حشرات باید مشخص و شناسایی شوند.
موجودات نه تنها با بقا و آســایش فیزیکی انسان ها ارتباط دارند 
بلکه تأمین کنندة آرامش روحی، الهام بخش و مایة تفریح بشر نیز 
هســتند. دنیای طبیعی ما به دلیل تنوع زیســتی که در آن یافت 
می شود گســتره ای از زیبایی اســت. هنرمندان تلاش کرده اند تا 
این زیبایی را در نقاشــی ها، مجسمه ها، عکس ها، اشعار و نوشته ها 
وارد کننــد. معماران و موســیقی دانان آثاری خلــق کرده اند که 

منعکس کنندة جهان هستی و طبیعت است.

تأثیر بوم سازگان روی گونه ها
فعالیت تمام موجودات زنده به هم وابســته اســت. وقتی گونه ای 
روبــه زوال می رود، گونه های دیگر به آن می پیوندند یا تعداد برخی 
از گونه ها افزایش می یابد یا تعدادی دیگر از گونه ها کاهش می یابند 
و تعادل ظریف حیات زیست محیطی بر هم می خورد. عملکردهای 
جهان هستی بسیار شبیه یک ماشین پیچیده است. هر بوم سازگان 
ترکیبی از بخش های بسیاری است که برای حفظ و نگهداری عملکرد 
سراسر آن سازمان دهی و منظم شده اند. ممکن است فکر کنید که 
آسیب رســیدن به تعدادی از گونه ها در یک بوم سازگان، باقی ماندة 
موجودات زنده را به خطر نمی اندازد اما این درســت نیســت. اگر 
تعدادی از گونه ها حذف شوند، بوم سازگان داخلی تغییر خواهد کرد. 
غنای گونه ای درون بوم سازگان، بوم سازگانی پویا )با حالت ارتجاعی( 
ایجاد می کند. تنها بوم سازگانی متنوع و غنی از گونه ها ممكن است 

پس از تغییرات یا بروز بلایای محیطی خود را بازیابی کند.

خدمات بوم سازگان و غنای گونه ها
بوم ســازگان ها جوامع بشری را با بســیاری از منابع محیطی یا 
خدمات تأمین می کنند. جنگل ها تنها منبع تأمین چوب نیستند، 
آن ها آب پخشــان هایی فراهم می کنند و فرسایش خاک را کاهش 

می دهند.

زیست شناسان 
محافظ محیط زیست 

تخمین می زنند 
كه گونه ها اكنون 

در اثر فعالیت های 
انسانی هزار بار 

بیشتر از سرعت 
انقراض طبیعی و 

پیش زمینه ای، در 
حال منقرض شدن 

هستند. بیش از 
سی وچهارهزار گونة 

گیاهی در معرض 
خطر انقراض قرار 

دارند
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 بــرای مثال بوم ســازگان جنگلی بــا درختان خود، 
درختچه هــا، تاکســتان ها، بوته ها، حشــرات، کرم ها، 
حیوانــات مهره دار، گیاهان قارچــی، باکتری ها و دیگر 
ریزجانداران، نسبت به کشــتزار تنوع بیشتری دارد. با 
نابودی جنگل ها بسیاری از کارکردهای حیاتی آن ها از 
بین می رود که به مراتــب فراتر از نابودی خود جنگل 

است.
ما دقیقــاً نمی دانیم چند گونة جانــوری وجود دارد. 
در حقیقت زیست شناســان به این نتیجه رسیده اند که 
تعداد محدودی از گونه های جانوری مختلف روی کرة 

زمین را می شناسیم.

چند گونة جانوری وجود دارد؟
محققان تخمین می زنند حداقل پنج میلیون تا حداکثر 
صد میلیون گونة جانوری مختلف روی کرة زمین ساکن 
باشــند. در تاریخ رده بندی یک میلیون و هشتصدهزار 
گونة جانوری و گیاهی به طور علمی نام گذاری و تعریف 
شده اند که شامل بیش از سیصدوسی هزار گونة گیاهی، 
چهل وپنج هــزار از گونــة حیوانات مهــره دار، و تعداد 
نهصدوپنجاه هزار گونه حشــرات می باشند. هر سال در 
حدود ده هزار گونة جدید شناســایی می شــوند. غنای 
گونه ای از یک اجتماع به اجتماع دیگر بســیار متفاوت 
و به فراوانی جایگاه های بالقوة بوم شــناختی وابســته 
اســت. اجتماعی پیچیده مثل جنگلی بارانی در نواحی 

گرمســیری یا صخره ای مرجانی، نسبت به یک اجتماع 
ساده مثل بلوط های کوتاه کوهی، سویه های زیست محیطی بالقوة 

متنوع تری ارائه می کند.

گونه های در حال انقراض و در معرض خطر انقراض
یک گونه زمانی در حال انقراض اســت که تعداد آن به شــدت 
کاهش یابد تا جایی که بدون مداخلة انسان در خطر انقراض باشد.

به گونــه ای انقراض یافته می گوییم که در طی پنجاه ســال در 
زیســتگاه آن و یا در ســایر نقاط زمین هیچ نمونه ایی از آن دیده 
نشده باشد؛ برای نمونه آخرین شیر ایرانی حدود نود سال پیش در 

دشت ارژن استان فارس کشته شده است.
 یــک گونه به طور قانونی زمانی که احتمــال انقراض آن کم اما 
جمعیتش تقریباً محدود است و احتمال می رود در آینده منقرض 

شود، گونة در معرض خطر تعریف می شود.
انقراض گونه زمانی اتفاق می افتد که آخرین عضو از آن می میرد. 
وقتی یک گونه منقرض می شود، هرگز دوباره به وجود نخواهد آمد.

کاهش تنوع زیســتی در سراسر ایالات متحده نگران کننده است 
اما این نگرانــی در ایالت هاوایی که ٦3 درصــد گونه ها در خطر 
هســتند و در کالیفرنیا که حدود 29 درصــد گونه ها در خطرند، 
جدی تر است. حداقل دو سوم از جنگل های بومی هاوایی در حال 
نابودی هستند. جنگل های انبوه مناطق گرم و دیرباران سریع تر از 

تقریباً تمام دیگر بوم سازگان ها نابود شده اند. تقریباً 1 درصد از این 
بوم سازگان ها هر ســاله تخلیه یا منحط می شوند. جنگل ها راهی 
برای کشت و زرع موز، نفت و اکتشافات معدنی و دیگر فعالیت های 

انسانی ایجاد می کنند.
 انقراض فرایند طبیعی زیســتی است که با فعالیت های انسانی 
به شدت سرعت پیدا می کند. جمعیت انسان تقریباً در تمام نواحی 
زمین افزایش پیدا كرده اســت. هرگاه انسان ها به ناحیه ای هجوم 
می برند، محل زندگی بســیاری از موجودات زنده درهم می ریزد یا 
ویران می شــود که این با انقراض آن ها رابطة مستقیم دارد. تنوع 
زیســتی زمین با نرخی بی سابقه از بین رفته است. زیست شناسان 
محافظ محیط زیســت تخمین می زنند که گونه هــا اکنون در اثر 
فعالیت های انســانی هزار بار بیشتر از ســرعت انقراض طبیعی و 
پیش زمینه ای، در حال منقرض شدن هستند. بیش از سی وچهارهزار 
گونة گیاهی در معرض خطر انقراض هستند. بسیاری از گونه های 
مرغان نغمه سرای مهاجر موردعلاقة پرنده دوستان، در حال انقراض 

هستند.

دلایل انسانی انقراض گونه ها
دانشــمندان موافق اند که بزرگ ترین تهدید برای تنوع زیستی 
فقدان محل ســکونت اســت. آلودگی، شــیوع گونه های مهاجم 
و بهره بــرداری بیش از حد نیز تنوع زیســت را به خطر می اندازد. 

نابودی تنوع 
زیستی یا ناشی 
از استفاده های 
مستقیم انسان 
از گونه ها و یا 
به خاطر فعالیت 
اقتصادی و استفاده 
از فناوری است
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نابودی تنوع زیســتی یا ناشی از اســتفاده های مستقیم انسان از 
گونه ها و یا به خاطر فعالیت اقتصادی و اســتفاده از فناوری است. 
به علاوه، عوامل اجتماعی، سیاسی و فرهنگی نیز روند نابودی تنوع 

زیستی را تسریع می كنند.

نواحی حساس تنوع زیستی در زمین
در دهة 198٠ بوم شناس نورمن مایرز از دانشگاه آکسفورد، واژة 
نواحی حســاس تنوع زیستی را ارائه کرد. در سال 2٠٠٠، مایرز و 
بوم شناس ها با استفاده از گیاهان، به عنوان معیار خود در حفاظت 
از منابع طبیعی بین الملل، 2٥ نقطة حســاس را شناسایی کردند. 
آن ها در این نواحی حســاس، 29 درصــد از گونة پرندگان بومی 
جهان، 27 درصد از گونة پستانداران بومی، 38 درصد از خزندگان 
بومی و ٥3 درصد از گونة دوزیســتان بومی را مشــخص کردند. 
انســان های زیادی، نزدیک 2٠ درصــد از جمعیت جهان، در این 
نواحی حســاس زندگی می کنند. از 2٥ ناحیة حساس، 1٥ درصد 

در مناطق گرمسیری و 9 درصد در جزایر هستند.

جدی ترین خطر در کاهش تنوع زیستی
لمورها تنها در ماداگاســکار و همســایگی جزایــر کامرو یافت 
می شوند و بیشتر مردم نمی دانند که از یک ناحیة حساس زیستی 

می آیند.

دانشمندان، ماداگاسکار و جزایر همسایه را به عنوان یکی از 
2٥ ناحیة زیستی حســاس در جهان شناسایی کرده اند. این 
نواحی حســاسِ غنی از گونه های بومی، به خاطر فعالیت های 
انســانی در معرض خطر هســتند. تمــام 33 گونه لمورهای 
ماداگاســکار در معرض خطر انقراض قــرار دارند. ناحیه هایي 
که فیل ها می توانند به آنجا نقل مکان کنند پیوســته در حال 

کوچک شدن هستند.
آلودگی بارش اســیدی، نازک شــدن لایــة اوزون در لایة 
پوشن سپهر )استراتوسفر( و گرم شدن آب وهوا نیز زیستگاه های 
بیابانی و دست نخورده را نابود می کنند. به نظر می رسد کاهش 
درختان جنگلی و خشک شــدن بســیاری از دریاچه های آب 

شیرین با بارش اسیدی ارتباط مستقیم دارد.

ویرانی محل سکونت، فروپاشی و تنزل
امروزه به دلیل ویرانی، فروپاشی یا کاهش کیفیت زیستگاه بر 
اثر فعالیت های انسانی، بیشتر گونه ها در معرض خطر انقراض 
هســتند. ما هنگامی که جاده، پارکینگ، پل یا ســاختمان 
می سازیم، محل سکونتی را ویران یا دگرگون می کنیم. وقتی 
برای ساخت وســاز روی زیســتگاه جانوران آبزی، مرداب ها و 
باتلاق ها را زهکشــی می کنیم؛ آن ها را به خشکی زی تبدیل 
می کنیم و هنگامی که سد می سازیم زیستگاه خشکی زی ها را 
درهم می ریزیم. استخراج مواد معدنی مثل سوخت فسیلی نیز 
زیســتگاه ها را ویران می کند. فعالیت هایی مانند بیابان گردی، 
پیاده روی، گوی چال )گلف(، چرخ ســری )اسکی( و چادرزدن 
در طبیعت، زیستگاه ها را دگرگون می کند. بیشتر موجودات زنده 
به محیط خاصی وابســته هستند و ویران شدن زیستگاه، محدودة 

زیستی آن ها را کاهش می دهد و توانایی بقا را از آن ها می گیرد.
 رشــد جمعیت انســان هم زمان با افزایش نیاز به مواد غذایی، 
عامــل تغییر زمین هــای طبیعی بــه زمین های کشــاورزی و 
چراگاه های دائمی بوده است. مطابق آمار سازمان غذا و کشاورزی 
ســازمان ملل، معمولًا 38 درصد از نواحــی زمین تحت تصرف 
زمین های زراعی )زمین های زیر کشت و مرتعی( است. همچنین 
کشاورزی تأثیر زیادی روی بوم سازگان های جانوران آبزی دارد؛ 
زیرا مسیر آب را به خاطر آبیاری منحرف می کند. در نتیجه برای 
بسیاری از گونه های در حال انقراض زیستگاه های کوچکی باقی 
می مانند. برای مثال، رشــد جمعیت انســانی و استخراج منابع، 
زیستگاه خرس های گریزلی ایالات متحده را تخریب کرده است. 
آن هــا اکنون فقط حدود 2 درصد از زیســتگاه اصلی خود را در 
کمتر از 48 ایالت در اختیار دارند. فروپاشی زیستگاه و شکستن 
نواحــی بزرگ زیســتگاهی به مناطق کوچک جداشــده )یعنی 
جزایــر(، تهدید بزرگی برای بقای بلندمدت بســیاری از گونه ها 

محسوب می شود.

تهدیدهاي زیست محیطي
گاهی اوقات گونه ها به دلیل اقدامات عمدي براي ریشه كن كردن 

زیست شناسان 
تخمین می زنند 
هنوز حدود 90 

درصد از كل 
حشرات باید 

مشخص و شناسایی 
شوند
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و مهار كردن تعدادشان منقرض یا در معرض انقراض قرار گرفته اند.
همچنیــن ممکن اســت گونه های مهاجم به نواحــی جدید، از 
طریق نقل و انتقال تجهیزات، یا ابزارها و بارها و محموله های مورد 
استفادة انسان به محل طبیعی دیگری غیر از زیستگاه بومی خود 
معرفی شوند و معمولًا انسان ها، چه آگاهانه و چه ناآگاهانه، مسئول 
چنین کارهایی هســتند. کشتی های دارای محمولة دریایی، آب و 
شــن را برای افزایش اســتحکام و ثبات در اقیانوس از بندر اصلی 
خود به جایی دیگر منتقل می کنند. به این آب، آب بالاست یا توازن 
آب )آب بالانس( می گویند. وقتی کشتی ها به مقصد خود می رسند 
این آب را در خلیج های محلی، رودخانه یا دریاچه خالی می کنند. 
ممکن است داخل این آب، حلزون، صدف، کرم، ماهی های کوچک 
و خرچنگ به همراه میلیون ها جانور آبزی بســیار کوچک وجود 
داشــته باشــد. ورود این موجودات به خلیج های محلی، رودخانه 
یا دریاچه ها ممکن اســت محیط آبزیان ناحیه را تهدید کند و به 
انقراض موجودات بومی دامن بزند. یکی از بزرگ ترین تهدیدهای 
زیســتی دریاچة گریت لیکز آمریکای شمالی و مهاجم آبزی آن، 
صدف راه راه بومی دریای خزر اســت که احتمــالًا از طریق آب و 
شن مربوط به کشتی های بیگانه در سال 198٥ و 198٦ وارد این 

دریاچة بزرگ شده است.
محافظان ســاحلی ایالات متحده تخمین می زنند که زیان های 
اقتصادی مرتبط با صدف های راه راه برای ایالات متحده، در هر سال 
پنج میلیارد دلار است. تخمین زده شده است که تعداد گونه های 
غیر بومی در ایالات متحده شاید به ٠٠٠/٥٠ برسد. از میان این ها 
تقریباً 43٠٠ گونه مهاجم در نظر گرفته می شوند. در سراسر جهان 

بیشتر نواحی دارای حدود 1٠ تا 3٠ درصد گونة خارجی هستند.
یکی از بزرگ ترین تهدیدها برای ماهیان خاویاری خزر علاوه بر 
صید قاچاق و آلودگی های شــیمیایی، مواد پرتوزا )رادیواکتیو( و 
نفتی، ورود نوعی ژله ماهی به نام شانه دار دریای سیاه به این دریاچه 
است که نظام بوم شناسی این ناحیه و ذخیره هاي ماهیان خاویاری 
را از بین برده اســت. ورود آزولا و ســنیل آبی یــا طاعون آبی به 
تالاب ها، به ویژه تالاب انزلی، از دیگر تبهکاری های زیست محیطی 

بشر است.
شــکار نامنظم یا بیش از حد یکی از عوامل وابســته به انقراض 
گونه های مشخص در گذشته بود؛ اما اکنون در بیشتر کشورها مهار 
شده است. کبوتر مســافر یکی از رایج ترین پرندگان در آمریکای 
شــمالی در اوایل دهة 18٠٠ بود؛ اما شــکار بیش از حد موجب 

انقراض آن در اوایل دهة 19٠٠ شد.
شــکار نامنظم و بی قاعده یکی از عواملی بود که موجب انقراض 
گاومیش های آمریکایی شد. پوســت زیباي حیوانات بزرگي مثل 
ببر، چیتا و یوزپلنگ سفید بسیار ارزشمند است. کرگدن ها اصولًا 
به دلیل شاخ هایشان کشته می شــوند. شاخ های کرگدن به عنوان 
خنجر و دشــنه و همچنین برای اهداف پزشکی و خرافی در آسیا 
مورداســتفاده قرار می گیرد. خرس ها به دلیل کیســة صفرایشان 
شکار می شــوند. این اندام خرس ها در آسیا برای درمان دردهای 
مربوط به سوءهاضمه تا مشکلات قلبی مورداستفاده قرار می گیرد. 
لاک پشــت های آمریکایی در حال انقراض، شــکار مي شــوند و 

غیرقانونی به چین صادر و در آنجا به عنوان غذا مصرف می شــوند. 
کیمن ها )شبیه کروکودیل( به دلیل پوستشان و برای تولید کفش 
و کیف دستی شکار می شوند. از تمام این حیوانات به  صورت قانونی 
محافظت می شود اما تقاضای زیاد برای محصولات این حیوانات در 
بازار سیاه به شکار غیرقانونی آن ها منجر شده است. در غرب آفریقا 
شــکار غیرقانونی با کاهش جمعیت گوریل و شامپانزه های دشت 
مرتبط است. گوشت این پستانداران و دیگر گونه های حفاظت شده 
مثل مورچه خوارها، فیل هــا و بوزینه ها منبع مهمی از پروتئین را 
برای مردم بومی فراهم می کند. این گوشت به رستوران های بومی 
نیز فروخته می شود. تقاضای زیاد برای گوشت این حیوانات، شکار 
غیرقانونــی را افزایــش می دهد. موجودات زندة جمع آوری شــده 
از طریــق بازرگانی باغ وحش ها، پرورش ماهی ها، آزمایشــگاه های 
تحقیقات زیست پزشکی، سیرک ها و فروشگاه های حیوانات خانگی 
رها می شــوند. هر ســال چند میلیون پرنده برای تجارت حیوانات 
دســت آموز جمع آوری می شوند اما متأســفانه بسیاری از آن ها در 
راه و تعداد بیشــتری به خاطر رفتار نامناســب می میرند. از طرفی 
چون شکار حیوانات رو به انقراض از طبیعت غیرقانونی است، بازار 
ســیاه پر رونقی شکل گرفته اســت؛ زیرا متقاضیان این حیوانات  
در ایالات متحده، کانــادا، اروپا و ژاپن مایل اند مبلغ زیادی برای به 
 دست  آوردن گونه های مختلف، به خصوص پرندگان کمیاب مناطق 
گرمســیری بپردازند. جمعیت درندگان بــزرگ از قبیل گرگ ها و 
خرس های گریزلی را مردم کاهش داده اند. طوطی کوچک کارولینا، 
پرنده ای زیبا با رنگ های سبز، قرمز و زرد، بومی جنوب ایالات متحده 
را کشاورزان به کلی از بین برده اند؛ زیرا میوه ها و محصولات دانه ای 
را می خورد. این پرنده تا 192٠ منقرض شــد. سگ های مرغزار و 
لاک پشت های جیبی را دامداران و شکارچیان مسموم کردند و به 
دام انداختند که در نتیجه بین سال های 19٠٠ و 19٦٠ از بیشترین 

محدودة جغرافیایی خود ناپدید شدند.
یکــی از راهکارهای نجات تنوع زیســتی و جلوگیری از نابودی 
ذخایر و یا انقراض گونه ها، ارتقاي آموزش زیست محیطی بشر است. 
دانشی نیز در این خصوص به وجود آمده است به نام زیست شناسی 

حفاظت.

زیست شناسی حفاظت از منابع طبیعی
زیست شناسی حفاظت در واقع مطالعة علمی دربارة تأثیر انسان ها 
بر موجودات زنده و گســترش روش های حمایت از تنوع زیســتی 

است.
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